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1 RÖVIDÍTÉSEK, ÁBRÁK ÉS TÁBLÁZATOK JEGYZÉKE

Rövidítések

ACR20/50/70 American College of Rheumatology 20/50/70 (RA-ban a hatásosság

mérésére szolgáló kompozit mérce, 20%/50%/70%-os javulás)

AMD Age-related macular degeneration (időskori makula degeneráció)

AP Arthritis psoriatica (pikkelysömörhöz kapcsolódó ízületi gyulladás)

CarerQol Informális gondozók gondozással összefüggő életminőségét mérő

kérdőív

CDAI Clinical Disease Activity (klinikai betegségaktivitás mérce rheumatoid

arthritis betegségben)

DAS28 Disease Activity Score (28 ízületet figyelembe vevő betegség-aktivitási

mérce rheumatoid arthritisben)

DCE Discrete Choice Experiment (diszkrét választás módszere)

DMD Duchenne Muscular Dystrophy (Duchenne féle izomdisztrófia)

eHEALS eHealth Literacy Scale (Elektronikus Egészségműveltség Skála)

EESZT Elektronikus Egészségügyi Szolgáltatási Tér

ELEF Európai Lakossági Egészségfelmérés

EQ-5D-3L Egészségi állapot mérce (3 válasz szintű változat)

EQ-5D-5L Egészségi állapot mérce (5 válasz szintű változat)

ETT-TUKEB Egészségügyi Tudományos Tanács Tudományos Kutatásetikai

Bizottsága

EULAR European League Against Rheumatism (Európai Reumaellenes Liga)

GALI Global Activity Limitation Indicator (globális aktivitás korlátozottsági

mutató)

HAQ-DI Health Assessment Questionnaire Disability Index (fizikai

funkcionalitást mérő kérdőív)

ICC Intra-class coefficient (összetartozási együttható)

ICD International Statistical Classification of Diseases and Related Health

Problems (Betegségek Nemzetközi Osztályozása)

ICECAP-A Investigating Choice Experiments CAPability measure for Adults

(képességszemlélet-alapú jóllét mérce felnőttek számára)

ICECAP-O Investigating Choice Experiments CAPability measure for Older people

(képességszemlélet-alapú jóllét mérce idősek számára)
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JIA Juvenilis idiopathiás arthritis

KKE Közép-kelet-európai (országok vagy régió)

MEHM Minimum European Health Module (Európai Minimum Egészségmodul)

MESH Medical Subject Headings (orvosi tárgyszógyűjtemény)

MTX metotrexát

NICE National Institute for Health and Care Excellence (Egészség és Klinikai

Kiválóság Nemzeti Intézete)

OA Osteoarthritis (osteoarthrosis, artrózis)

ODM Osteodensitometria (csont ásványianyag sűrűségének mérése)

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Gazdasági

Együttműködési és Fejlesztési Szervezet)

OMERACT Outcome Measures in Rheumatology (Kimenetel mérés a

reumatológiában; szakmai munkacsoport)

OP Osteoporosis (csontritkulás)

PL Lengyelország

PREM Patient Reported Experience Measure (Betegtapasztalatok kérdőív)

QALY Quality-Adjusted Life Year (életminőséggel korrigált életév)

RA Rheumatoid arthritis (sokízületi gyulladásos megbetegedés)

RCT Randomized controlled trial (randomizált kontrollált vizsgálat)

Scl Scleroderma

SD Standard deviáció

SDAI Simple Disease Activity Index (egyszerűsített betegségaktivitási mérce

rheumatoid arthritisben)

SI Szlovénia

SM Sclerosis multiplex

SPA Spondylitis ankylopoetica

SSc Szisztémás sclerosis

SWLS Satisfaction with Life Scale (Élettel való Elégedettség Skála)

TB Társadalombiztosítás

TNF-α Tumor nekrózis faktor-α

VAS Vizuális Analóg Skála

WHO-5 Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) öt tételes jóllét kérdőíve

WPAI Work Productivity and Activity Impairment questionnaire

(Munkaképességre és Tevékenységcsökkenésre vonatkozó kérdőív)
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2 BEVEZETÉS

2.1 Bevezető gondolatok

A krónikus betegségek kezelési lehetőségeiben számos klinikai szakterületen hatalmas

változásokat figyelhettünk meg az elmúlt évtizedekben. Az orvostudomány fejlődésének

köszönhetően számos olyan betegségben, amelyeknél korábban nem állt rendelkezésre

hatékony terápia (pl. szív-érrendszeri, rosszindulatú daganatos, neurológiai, immunológiai

betegségek), jelentősen megnőtt a túlélés [1-3]. Ezekre a kórképekre ma már sok esetben

krónikus betegségként tekintünk. A megnövekedett túlélés miatt paradigmaváltásra volt

szükség az orvosi gondolkodásban és hosszú (5, 10, 20 vagy több éves) időtávon kell mérlegelni

ezeknek a betegségeknek a lefolyását és kimenetelét, a terápiák és a beteggondozás

hatékonyságát. Az egészség két fő dimenziója, az élettartam (megnyert életévek) és

életminőség közül felértékelődött az életminőség vizsgálata [4]. Fontos kérdés lett, hogy

megismerjük és megmérjük a beteg szemszögéből releváns egészségnyereséget: hogyan

változik a beteg egészsége és azt ő hogyan éli meg, valóban jobban érzi-e magát egy terápiától,

jelentősnek érzi-e a változásokat és teljesülnek-e a számára lényeges dolgok. További olyan új

szempontok és kimenetel mérések is előtérbe kerültek, amelyeket korábban nem vizsgáltak.

Ilyen például a beteg munkaképessége, jólléte, boldogsága, elégedettsége, családi és szociális

szerepköreire való képessége. A krónikus betegeket sokszor éveken át gondozzák, segítik a

családtagok, az ún. informális gondozók, az ő életminőségükben bekövetkező változások is

egyre nagyobb szerepet kapnak az értékelésekben.

Az orvosi gyakorlat átalakulása

Ezzel párhuzamosan az orvosi döntéshozatal gyakorlata is jelentősen átalakult, a

betegségközpontú orvoslás eltolódott a betegközpontú orvoslás felé. A beteg teljes körű

informálása a betegségéről, a kezelési alternatívákról és azok kimeneteleiről a gyógyítás

alapvető részévé vált. A beteg az orvosi döntéshozatal aktív szereplője lett, vele közösen kell

kitűzni a terápiás célokat, értékelni az elért eredményeket és meghozni a döntéseket [5]. Ahhoz,

hogy jól tudjuk informálni a beteget, meg kell tudnunk mérni és a beteg szempontjait

figyelembe véve bemutatni a kezeléstől várható egészségnyereséget: milyen területeken és

milyen mértékű egészség-, illetve életminőségjavulás várható a rendelkezésre álló tudományos

bizonyítékok alapján. Az orvos és a beteg között megosztott döntéshozatalhoz az is szükséges,

hogy az orvos jól informált legyen a betegről. A betegek közötti egyéni különbözőségek

ismerete felértékelődött, a beteg személyes céljai figyelembevételével kell meghozni a
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döntéseket. Az orvosnak meg kell ismernie a beteg szubjektív elgondolásait az egészségével és

a terápiákkal összefüggésben. Mit tart fontosnak és mit tart kevésbé fontosnak a betegségével

kapcsolatban? Milyen eredményeket vár? Mit szeretne elérni a terápiával? Mennyire képes

megérteni a különböző alternatívák előnyeit és kockázatait? Jó megosztott döntéshozatal csak

jól informált pácienssel lehetséges, aki képes kérdezni, felkutatni, megérteni és adekvátan

alkalmazni a kapott információkat (különösen a digitalizálódó világ információáradatában),

azaz megfelelő (digitális) egészségműveltséggel rendelkezik. Ezért a betegek

egészségműveltségének felmérésére és fejlesztésére, betegedukációra (és annak

hatékonyságának mérésére) van szükség. A betegek számára azonban nem csak a betegség

kimenetele, de maga a gyógyítás és gondozás folyamata is számít, adott esetben legalább

annyira fontos. Ezért egyre nagyobb figyelmet kap a betegek egészségügyben szerzett

tapasztalatainak mérése. Az egészségügyi ellátásokhoz való hozzáférés akadályozottsága, az

ellátás során szerzett betegtapasztalatok jelentősen befolyásolhatják a gondozásban való

részvételt és annak eredményességét.

Változások a gyógyszerfejlesztésekben

A krónikus betegségek kezelésében bekövetkezett változások visszahatnak a

gyógyszerfejlesztésekre. A gyógyszerek regisztrációjához bizonyítani kell, hogy a beteg

szempontjából is fontos területeken jelentkezik érdemi hatás és hogy ez a hatás nem csak rövid,


[…]


digitális egészségműveltség, betegtapasztalatok kérdőívek releváns validált nyelvi verziója,

hasznosság értékkészlete, lakossági referenciaértékei) hoztunk létre Magyarország, illetve a

régió számára az egészségnyereség klinikai és egészséggazdaságtani értékeléséhez.

Reprezentatív lakossági felméréseink új adatokkal bővítették a képességszemlélet-alapú jóllétet

és az informális gondozók életminőségét meghatározó tényezőkkel kapcsolatos ismereteket.

Úttörő jellegű vizsgálatokat végeztünk az egészségnyereség értékelését befolyásoló szubjektív

tényezők feltárásában RA-ban, OP-ban és Crohn betegségben. Új eredményeket közültünk a

digitális egészségműveltség és a betegtapasztalatok közötti összefüggésekről.

Kutatási eredményeink gyakorlati haszna véleményünk szerint jelentős. Biológiai/biohasonló

terápiákra vonatkozó elemzéseink tudományosan megalapozott támpontokat adnak a kezelt

betegkör bővítési lehetőségeiről a klinikai és finanszírozói irányelvek számára. A validált

kimenetel mércék segítik az orvosi döntéshozatalt a beteg (és az őt gondozók) állapotának

komplexebb megismerése és számszerűsítése által. A mércék használhatók nemzetközi

összehasonlításra alkalmas betegregiszterek felállítására, amire nagy szükség lenne a régióban.

Populációs felméréseink számszerűsített adatokkal szolgálnak a lakosság állapotáról az

egészség- és szociálpolitika számára. A preferencia-alapú mércék az egészségnyereség hazai

lakosság értékrendjét tükröző mérését teszik lehetővé a TB finanszírozói döntéshozatal során.

Nemzetközi összehasonlításban végzett kutatásaink segítik az eredmények

transzferálhatóságának megítélését. A betegek és a lakosság egészséggel kapcsolatos szubjektív

jövőképének, egészségműveltségének és egészségüggyel szerzett tapasztalatainak ismerete új

szempontokkal segíti a terápiás célok kialakítását és a beteggel közös döntéshozatalt, valamint

alapvető adatokat nyújt az egészségügyi stratégiák tervezéséhez.

Kutatásaink Magyarországot vezető helyzetbe hozták a KKE régióban és Európa élvonalába

emelték az egészségnyereség mérés területén. Vizsgálataink lényeges új eredményekkel segítik

a további klinikai és gyógyszervizsgálatokat, a tudományosan megalapozott, értékalapú klinikai

és finanszírozói döntéshozatalt, ezáltal a gyógyítás fő célját: a jobb egészség elérését.

Tudományos munkámmal ezt a célt kívántam szolgálni.
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10 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Szeretnék köszönetet mondani annak a több mint 20 000 betegnek és lakosnak, akik rászánták

az idejüket és kitöltötték a vizsgálati kérdőíveinket. Nélkülük nem jöttek volna létre ezek a

kutatások. Bízom benne, hogy az egészségügyi ellátásuk javítását célzó kutatási

eredményeinkkel legalább részben viszonozhatom a fáradozásukat.

Megtisztelő számomra, hogy 539 hazai és külföldi Kollégával publikálhattam együtt. A

reumatológia, neurológia, bőrgyógyászat, gasztroenterológia, ritka betegségek és más

szakterületek vezető szakemberei megtisztelő nyitottsággal fogadták multidiszciplináris

gondolkodást igénylő kutatásainkat és társultak a vizsgálatainkhoz. Nagyon sokat tanultam

Tőlük! Vállalva, hogy a felsorolás nem lehet teljes, szeretném mégis név szerint említeni Poór

Gyula, Czirják László, Szekanecz Zoltán és Boncz Imre professzor urakat. A külföldi tudósok

közül Niek Klazinga-t (Amszterdami Egyetem), Werner Brouwer-t (Rotterdami Erasmus

Egyetem), Job van Exel-t (Rotterdami Erasmus Egyetem), Bengt Jonsson-t (Karolinkska

Egyetem), Gisela Kobelt-t (European Health Economics), Dominik Golicki-t (Varsói Egyetem)

és Valentina Prevolnik-Rupel-t (Institute for Health Economic Research, Ljubljana) emelném

ki, akik a fantasztikus szakmai együttműködés mellett barátságukkal is megtiszteltek és akikkel

sok vidám órát töltöttünk együtt.

Köszönettel tartozom tanáraimnak, volt és jelenlegi munkahelyi vezetőimnek, Prof. Jenei

Györgynek, Prof. Gulácsi Lászlónak, Prof. Kovács Leventének, Dr. Genti Györgynek és Dr.

Tóth Editnek, valamint Kollégáimnak. Kutatásaim legnagyobb részét a Budapesti Corvinus

Egyetemen végeztem. Hálás vagyok az ott töltött évekért, a fejlődési lehetőségekért, melynek

eredményeként egyetemi tanár lettem. Köszönettel tartozom jelenlegi munkahelyemnek, az

Óbudai Egyetemnek, hogy lehetőséget kínált tapasztalataim új területeken való

kamatoztatására, a kutatói és oktatói pályámon való tovább fejlődésre. Pályám során folyamatos

támogatást kaptam első munkahelyemtől, a Pest Megyei Flór Ferenc Kórház Reumatológiai

Osztályától, ahol a mai napig örömmel dolgozok a betegellátásban.

Jó leckéket kaptam a PhD hallgatóimtól, nélkülük nem tartanék itt és nagy öröm számomra

látni a sikereiket.

Szeretnék köszönetet mondani drága Szüleimnek, gyermekeimnek Fanninak és Tamásnak, a

Családom apraja-nagyjának és barátaimnak, akik elfogadó szeretetükkel rendíthetetlenül

mellettem álltak. Köszönet a Társamnak, minden titkos könnyem és örömöm ismerőjének, aki

mindvégig a magasba emelt.
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