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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Péntek Márta

„Az egészségnyereség mérése és értékelése krónikus betegségekben”

című MTA doktori értekezéséről

A doktori értekezés határterületi kutatás eredményeinek összefoglalója, mivel témája az

orvostudomány és a közgazdaságtudomány közös mezsgyéjét érinti. Emiatt a csak egyik vagy

csak másik területen jártas bírálónak (magam csak igen szerény gazdaságtudományi

ismeretekkel rendelkezem) igen nehéz a dolga, hiszen a kevéssé ismert tudományterület (jelen

esetben a gazdaságtudomány) kutatási módszertanát, eszköztárát, trendjeit illetően nem

rendelkezik megfelelő mélységű ismeretekkel. Magam ezért a bírálatot elsődlegesen az

orvostudományt érintő szempontok alapján igyekeztem elvégezni.

A gyakorló orvos számára is nyilvánvaló azonban, hogy a gazdasági/finanszírozási szempontok

napjainkban milyen nagy jelentőséggel bírnak/bírhatnak az egészségügyi ellátások terén. A

napi munkánk során alkalmazott kezelések értéke soha nem látott magasságot ért el – bizonyos

betegségek esetén csak a gyógyszerek költsége akár havi több millió forintot is kitehet. Így

óhatatlanul megjelenik az igény befektetett anyagi és immateriális javak hasznosságának

mérhetősége és összehasonlíthatósága iránt, mind a gyógyszerek regisztrációja, mind a terápiás

eljárásrendek kialakítása során. Dr. Péntek Márta MTA doktori dolgozata ezt a területet járja

körül – modern vizsgálómódszerek és megközelítés alkalmazásával – és szolgáltat a hazai és a

közép-kelet európai térség egészségügyi szakemberei és ellátórendszerei számára

tudományosan és gyakorlati értelemben is rendkívül fontos eredményeket.

Az értekezés részletes bírálata:

Formai és stiláris szempontok:

A doktori értekezés összesen 180 oldalból áll, amiből 8 oldal a tartalomjegyzék, a rövidítések,

ábrák és táblázatok jegyzéke. Ezt követi egy 30 oldalas bevezetés, mely nagyon hasznos a nem

egészség-közgazdasággal foglalkozó olvasó számára, mert áttekintést kap a kutatás hátteréről,

a vizsgált betegségekről, az alkalmazott kimenetel mércékről. A szerző 2 oldalon illetve egy

összefoglaló ábrán ismerteti a célkitűzéseket. A módszerek fejezet 22 oldalt tesz ki. Az

eredményeket valamivel több mint 80 oldalon ismerteti és diszkutálja a szerző, amit 10 oldalas
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összefoglalás rész követ. A dolgozat végén 16+4 oldalas irodalomjegyzék, illetve a

tudománymetriai összefoglaló található.

Az értekezés alaki és formai szempontból minden tekintetben megfelel az elvárható

követelményeknek. A dolgozat egyes részei a kutatási téma jellegének megfelelően arányosak,

az értekezés jól áttekinthetően szerkesztett, végig jól érthető nyelvezetű, pontos, helyesírási

hibát gyakorlatilag nem találni. A nem közgazdász végzettségű olvasó számára is kellő

magyarázatot tartalmaz a megértéshez. A dolgozat 21 ábrát és 26 táblázatot tartalmaz, melyek

kifejezetten jó minőségűek, nagyban segítik az írott szöveg megértését. A felhasznált irodalmi

hivatkozások relevánsak, a témához jól illeszkednek, naprakész információkat hordoznak.

Az értekezés témájának és célkitűzéseinek értékelése.

A jelölt értekezésében 6 fő célkitűzést fogalmaz meg. Ezek közül az első rheumatoid

arthritisban (RA) vizsgálja meg a biológiai terápiák és a biohasonló készítmények

alkalmazásának orvosi, illetve egészséggazdasági szempontjait.

A 2-4. célkitűzés a magyar lakosság egészségi állapotával, életminőségével és jóllétével

kapcsolatos. A jelölt Magyarország és Közép-Kelet Európa (KKE) lakosságának általános és

mozgásszervi betegekre jellemző egészségi állapotának (2. célkitűzés), illetve az informális

gondozókra jellemző életminőség-felmérését (4. célkitűzés) tűzi ki célul, valamint a felnőtt

magyar lakosság jóllétének új, képességszemlélet-alapú mérését (3. célkitűzés).

Az. 5. célkitűzéssel a jelölt a magyarországi lakosság, valamint az RA és csontritkulásos

betegek egészségproblémáinak életkorfüggő elfogadottságát, szubjektív várakozásait tervezi

felmérni.

Végül, az utolsó célkitűzés a magyar lakosság digitális egészségműveltségét és egészségüggyel

kapcsolatos tapasztalatait igyekszik értékelni.

Az elmúlt 2 évtizedben a krónikus (gyulladásos) betegségek kezelésében bekövetkezett jelentős

változások miatt az egészségnyereség mérése az orvostudomány alapvető és fontos részévé vált.

A jelölt a kitűzött célokkal a krónikus mozgásszervi és egyéb gyulladásos betegségek terén

igyekszik feltérképezni a hazai (és részben KKE országok béli) egészséggel, életminőséggel

illetve egészségnyereséggel kapcsolatos állapotokat. A kitűzött célok igen jelentős gyakorlati

jelentőséggel bírnak. A vizsgálatok végzésének idején ugyanis hasonló eredmények hazánkban

illetve a környező országokban nem vagy csak igen korlátozottan álltak rendelkezésre. A

biohasonló készítmények esetén például az eredmények közvetlen hatással lehettek a hazai és

a regionális biológiai terápiás gyakorlatra, az ellátott betegszámra.
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Az értekezés során alkalmazott módszerek értékelése

A jelölt az egészségügyi közgazdaságtan és a bizonyítékon alapuló orvoslás számos korszerű

módszerét alkalmazza a kitűzött célok elérése érdekében. Metaanalízis segítségével vizsgálta

meg a tumor nekrózis faktor-α (TNF-α) gátló szerek RA-ban elsővonalbeli terápiaként történő

alkalmazásának előnyeit, illetve a KKE országokban a csont-izomrendszeri és kötőszöveti

betegségekben az EQ-5D kérdőívekkel mért életminőségi adatokat.

Több esetben végzett költségvetési hatás-elemzést, keresztmetszeti kérdőíves vizsgálatokat az

életminőség felmérése érdekében. Az egészségi állapotot a MEHM, EQ-5D-3L, EQ-5D-5L, a

fizikai funkcionalitást HAQ-DI, a mentális jóllétet WHO-5, a munkaképességet WPAI, az

informális gondozók életminőségét a CarerQol, a digitális egészségműveltséget az eHEALS, a

betegtapasztalatokat a PREM kérdőívvel mérte fel, a boldogságot és az élettel való

elégedettséget pedig vizuális analóg skálával (VAS) és SWLS kérdőívvel. Az osteoporosisos

betegek esetén a csonttörések várható kockázatát a FRAX kalkulátor segítségével határozta

meg. A kutatások során alkalmazott kimenetel mércék a jelenleg leginkább elfogadottak a

szakirodalomban. Külön kiemelendő, hogy a felmérések során több alkalommal a jelölt illetve

munkacsoportja végezte el a különböző mércék (pl. ICECAP-A, ICECAP-O, eHEALS) magyar

nyelvű verziójának, illetve a hazai hasznosság értékkészletének kifejlesztését. Az alkalmazott

statisztikai módszerek és eljárások megfelelőek.

Scientometriai szempontok

Az MTA doktori mű alapjául 43 in extenso közlemény szolgált, melyek közül 36 esetében

állapítható meg jelölt vezető szerepe (első vagy utolsó szerző). A közlemények összegzett

impakt faktora 138,974, az ezekre kapott független citációk száma 327. A közlemények közül

17 D1, 12 pedig Q1 presztízsfaktorú folyóiratban jelent meg. Mindezen mutatók alapján

megállapítható, hogy jelölt tudományos aktivitása kimagasló, jelentősen meghaladja az MTA

doktori eljárásban a szakterületen elvárt küszöbértékeket.

Az értekezésben bemutatott tudományos eredményekkel kapcsolatban kérdéseim és

megjegyzéseim a következők:

1. A TNF-α gátló gyógyszerek RA-ban első vonalbeli betegségmódosító terápiaként történő

alkalmazásának vizsgálata során a 2. év végén a TNF-α gátló terápia nem különbözött

szignifikánsan a kontroll csoporttól a kevésbé erős végpontokon, illetve a nyílt vizsgálatok

elemzése során. Hasonlóan, az infliximab vizsgálatok értékelésekor is elveszett a 6 hónapos és

1 éves időtávon észlelt szignifikáns különbség, amikor a 2 éves adatokat elemezték. A jelölt
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okként az alkalmazott végpontok nagy variabilitását említi. Állhat-e más tényező a háttérben

(pl. a TNF-α gátlók hatásvesztése)? Történtek-e kísérletek a reumatológiai hatásossági

végpontok klinikai vizsgálatokban történő standardizálására? Amennyiben nem, milyen

javaslata lenne erre a jelöltnek?

2. A lakosság egészségi állapotának felmérésekor a 2010-es eredmények a jelölt szerint a

18-24 éves korcsoportban mindkét nem esetén, illetve az 55-64 éves nők esetén alacsonyabb

értéket (rosszabb állapotot) mutattak, mint 2000-ben. A hivatkozott 8. ábra (82. oldal)

ugyanakkor az 55-64 éves korosztályban nők esetén 2010-ben magasabb EQ-5D értékeket

mutat. Mi az eltérés magyarázata? Mi okozza a nők általában rosszabb egészségi állapot

értékeit? A nemek közötti különbség tetten érhető-e betegség specifikus egészség-állapot vagy

életminőség mércék alkalmazásakor is?

3. A mozgásszervi betegségekben végzett EQ-5D vizsgálatok eredményei közül meglepő,

hogy az összes vizsgált betegség közül RA-ban a legalacsonyabb az átlagos EQ-5D index értéke

– azaz a betegek egészségi állapota rosszabb, mint pl. szisztémás sclerosisban, illetve csípő-

vagy csigolyatöréssel járó osteoporosisban. Mi ennek a magyarázata? Szolgáltathatnak-e az

ilyen típusú egészség-állapot/életminőség vizsgálatok eredményei terápiás célpontot egyes

betegségek esetén?

4. A lakossági WPAI eredmények közül az absenteeism és a presenteeism az EQ-5D

indexszel csak a gyengéhez közelítő kapcsolatot mutatott. Ez meglepő, hiszen jobb életminőség

esetén kedvezőbb WPAI eredményeket várnánk. A gyenge korreláció hátterében részben –

amint a jelölt a diszkusszióban kifejti – a két mérce eltérő vonatkoztatási ideje (jelen állapot

illetve elmúlt egy hét), illetve a betegállományra/rokkantnyugdíjazásra vonatkozó szabályozási

jellegzetességek állhatnak. Történtek-e kísérletek az egészség-állapot/életminőség (EQ-5D)

eredmények hasznosítására valamely ország betegállomány- és rokkantnyugdíj-rendszerének

kialakítása/átalakítása során? Milyen javaslatokat tudna megfogalmazni?

5. Az informális gondozás során a gondozott egészségi állapota (EQ-5D-5L érték) és a

gondozási idő között szignifikáns negatív összefüggést észlelt. Érdekes lenne tudni, hogy az

informális gondozás milyen mértékben gyakorol hatást a beteg egészségi állapotára. Történt-e

későbbi időpontban végzett összehasonlító (saját vagy az irodalomban elérhető) vizsgálat az

informális gondozásnak a gondozott beteg egészségi állapotára gyakorolt hatásáról?

Befolyásolja-e a gondozási idő hossza a CarerQol eredményeket?

6. Az első biológiai terápiát kezdő RA betegek körében az egészségproblémák életkorfüggő

elfogadhatósága egészen 70 éves korig meglepően hasonló az átlagos lakosság elvárásaihoz.

Mi lehet a csaknem teljes egyezés oka? Van-e összefüggés az alapbetegség (pl. RA vagy más
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krónikus betegség) súlyossága és az elfogadottnak tartott egészségi állapot között? Mi

magyarázhatja a valós állapot és a várakozások közötti jelentős szakadékot RA-ban?

Új megállapítások

A fenti kérdésekre és észrevételekre adott válaszoktól függetlenül a jelölt új tudományos

eredményeinek fogadom el a következőket:

1. Elsőként igazolta, hogy korai RA kezelésére az első vonalban alkalmazott TNF-α gátló

kezelés 2 éves időtávon hatásosabb, mint az egyéb kezelés.

2. Elsőként végezte el egy biohasonló készítmény költségvetési hatáselemzését, és mutatták

ki, hogy a biohasonló készítmény alkalmazásával jelentős megtakarítás érhető el.

3. Elsőként határozott meg Európában lakossági normaértékeket az ICECAP-A és ICECAP-

O mércékkel.

4. Bizonyította, hogy az ICECAP-A és ICECAP-O mércék a WHO-5 hagyományos

mércéhez képest a jóllét más aspektusait is képesek mérni.

5. A KKE régióban elsőként fejlesztette ki és validálta az ICECAP-A és ICECAP-O mércék

országspecifikus nyelvi verzióját, határozta meg a HAQ-DI és a WPAI mércék lakossági norma

értékeit. Kifejlesztette és validálta az informális gondozók életminőségét mérő CareQol magyar

nyelvű verzióját. Validálta az eHEALS kérdőív magyar nyelvű verzióját.

6. Elsőként igazolta, hogy az informális gondozók életminőségét mérő CareQol

országspecifikus hasznosság értékkészletei kisebb eltéréseket mutatnak egy régió országai

között.

7. Elsőként mutatta ki, hogy a biológiai terápiát kezdő RA betegek átlagosan rosszabb

egészségi állapotban vannak, mint amit maguk vagy a lakosság elfogadhatónak tart az adott

életkorban.

8. Elsőként állapította meg, hogy Crohn betegek egészséggel kapcsolatos várakozásai

hosszú távon az átlagos lakosságtól eltérően alakulnak.

9. Elsőként igazolta, hogy az osteoporosis betegek szubjektív törési rizikója az

epidemiológiai adatokon alapuló FRAX törési rizikó becslőmódszerhez képest jelentős

eltéréseket mutat.

10. Kimutatta, hogy a legalacsonyabb és a közepesen magas digitális egészségműveltségűek

járóbeteg ellátásban szerzett tapasztalatai szignifikánsan különböznek egymástól, míg a

legmagasabb és legalacsonyabb egészségműveltségűek tapasztalatai nem térnek el jelentősen.
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Összefoglalás, javaslat

Tekintettel arra, hogy a jelölt korábbi tudományos fokozata megszerzése óta végzett önálló

kutatói munkássága kellően dokumentált a doktori műben, javaslom az értekezés nyilvános

vitára tűzését, és sikeres védés esetén részére az MTA doktora cím odaítélést.

Pécs, 2021. november 21.

Dr. Gyulai Rolland

egyetemi tanár, az MTA doktora